
 

CO SE DĚJE V BŘÍŠKU? 

Takto se jmenoval výukový program, na který jsme se 

vypravili ve čtvrtek 30. března 2023 do zábavního 

vědeckého centra VIDY v Brně. Jelikož jsme jako páťáci 

právě probírali lidské tělo, tak jsme si jeli doplnit znalosti 

i trochu jinak. 

Co jsme zažili? Nejdříve trochu 

bloudění v Brně, když jsme hledali 

zastávku autobusu č. 84      , což by 

se podle slov Rendy: „Tak tohle bych 

teda nečekal“, se nemělo na školním 

výletě stát, ale stalo. Nicméně začátek jsme 

stihli dle instrukcí. Nejdříve si nás dvě lektorky rozdělily na 

čtyři skupiny a odvedly do laboratoře. Museli jsme Evženovi namalovat trávicí 

soustavu dle našich znalostí neznalostí a šli jsme se protáhnout.  

 

Stali jsme se totiž naším oblíbeným jídlem a vyzkoušeli si trávicí soustavu na 

vlastní kůži. Co na tom, že 

zuby byly nafouknuté 

balonky zavěšené na 

obruči, hltan jen sedací 

vak, jícen úzký tunel ústící 

do stanu představující 

žaludek. Tenké střevo 

nahradila slepičí chůze po 

šestimetrovém laně a 

tlusté střevo metrová 

molitanová roura, kterou 

se prodrat dalo zabrat. 

Nakonec jsme stejně 

skončili, kde jinde než na – 

nočníku. Avšak řádně 

protažení – stráveni trávicí 

soustavou, a to rovnou 

dvakrát. Pohyb nám 

pomáhal si zapamatovat 

popis soustavy. 



 

Ta náročnější část nás však teprve čekala. Stali 

jsme se badateli. Simulovali jsme proces 

trávení trochu jinak. Důkladně rozmačkat 

banán spolu s čokoládovými Bebe 

sušenkami, ještě šlo i po přidání slin (vody). 

Jídlo polknout přes jícen do žaludku, kam 

jsme přilili žaludeční šťávy (naštěstí opět 

vodu), 

také 

ještě 

šlo, 

ale 

vymačkávat z jídla, které jsme 

přemístili do střev (silonové punčochy) 

obochacené o žluč (tentokráte již obarvenou 

vodu) a o pankreatické šťávy, holou rukou 

požadované živiny pro naše tělo už chtělo 

hodně odvahy. No a co nešlo vymačkat přes 

stěny střeva – silonky, skončilo kde jinde než 

v nočníku.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

Zážitek to byl ovšem silný, takže namalovat správně trávicí soustavu jsme na 

podruhé s Evženem zvládli o poznání lépe.  

 

Nejvíce jsme si ale užili jak jinak než rozchod po expozicích.  

Posuďte sami z naší fotodokumentace. 

Ivana Hádková, třídní učitelka 
 

 

 

 

 

 


